ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2014 г. N 141

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ АКВАКУЛЬТУРЫ (РЫБОВОДСТВА)

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам аквакультуры (рыбоводства).

2. Установить, что Федеральное агентство по рыболовству определяет порядок ведения реестра ремонтно-маточных стад.

3. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется соответствующими федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности их работников и бюджетных ассигнований, предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 февраля 2014 г. N 141

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ АКВАКУЛЬТУРЫ (РЫБОВОДСТВА)

1. В перечне сезонных отраслей и видов деятельности, применяемом при предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1999 г. N 382 "О перечнях сезонных отраслей и видов деятельности, применяемых для целей налогообложения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 15, ст. 1827; 2001, N 37, ст. 3692; 2003, N 43, ст. 4239; 2009, N 25, ст. 3054; 2010, N 37, ст. 4692):

а) дополнить раздел "Сельское хозяйство" позицией следующего содержания:

"Выращивание прудовой товарной рыбы и рыбопосадочного материала";

б) в разделе "Рыбное хозяйство" позицию "Выращивание прудовой товарной рыбы и рыбопосадочного материала" исключить.

2. В Положении о распределении общих допустимых уловов водных биологических ресурсов применительно к видам квот их добычи (вылова), утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2005 г. N 768 "О распределении общих допустимых уловов водных биологических ресурсов применительно к видам квот их добычи (вылова)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 52, ст. 5734; 2009, N 41, ст. 4764):

а) в абзаце четвертом подпункта "а" и абзаце четвертом подпункта "б" пункта 2 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

б) в пункте 7 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)", слова "по рыбоводству, воспроизводству и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства)".

3. В Положении о Федеральном агентстве по рыболовству, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2008 г. N 444 "О Федеральном агентстве по рыболовству" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2979; 2010, N 32, ст. 4330; 2011, N 47, ст. 6656, 6660; 2012, N 28, ст. 3900; 2013, N 24, ст. 2999):

а) в абзаце четвертом пункта 1 слова "рыбоводства (аквакультуры), товарного рыбоводства" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

б) в подпункте 5.5.6 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в) дополнить подпунктами 5.5.29 - 5.5.31 следующего содержания:

"5.5.29. установление факта неосуществления рыбоводным хозяйством в течение 2 лет подряд деятельности, предусмотренной договором пользования рыбоводным участком;

5.5.30. ведение реестра ремонтно-маточных стад;

5.5.31. согласование устанавливаемых в целях реализации статьи 333.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации лимитов и квот на добычу (вылов) водных биологических ресурсов для удовлетворения личных нужд представителей коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации (по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации) и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам, но постоянно проживающих в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, для которых рыболовство является основой существования;".

4. В Положении о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 "О Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст. 3791; 2009, N 3, ст. 378; N 9, ст. 1119; N 33, ст. 4088; 2010, N 5, ст. 538; N 23, ст. 2833; N 31, ст. 4262; N 32, ст. 4330; N 40, ст. 5068; 2011, N 12, ст. 1652; N 18, ст. 2649; 2012, N 28, ст. 3900; 2013, N 10, ст. 1038):

а) в пункте 1:

в абзаце третьем слова "рыбоводства (аквакультуры), товарного рыбоводства," исключить;

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере аквакультуры (рыбоводства);";

б) в подпункте 5.2.25(53) слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в) дополнить подпунктами 5.2.25(67) - 5.2.25(78) следующего содержания:

"5.2.25(67). особенности использования земель для целей аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(68). методика формирования, содержания, эксплуатации ремонтно-маточных стад в целях сохранения водных биологических ресурсов;

5.2.25(69). порядок заключения договора пользования рыбоводным участком с рыбоводным хозяйством, которому был предоставлен рыбопромысловый участок для осуществления товарного рыбоводства на основании договора о предоставлении рыбопромыслового участка;

5.2.25(70). методика расчета объема подлежащих изъятию объектов аквакультуры при осуществлении пастбищной аквакультуры;

5.2.25(71). методика расчета объема добычи (вылова) водных биологических ресурсов, необходимого для обеспечения сохранения водных биологических ресурсов и обеспечения деятельности рыбоводных хозяйств, при осуществлении рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(72). методики (инструкции) по осуществлению искусственного воспроизводства водных биологических ресурсов;

5.2.25(73). особенности разведения племенных объектов аквакультуры, ветеринарии и карантина растений в области аквакультуры;

5.2.25(74). порядок подготовки и утверждения планов искусственного воспроизводства водных биологических ресурсов;

5.2.25(75). особенности водопользования для целей аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(76). порядок предоставления отчетности об объеме выпуска в водные объекты и объеме изъятия из водных объектов объектов аквакультуры;

5.2.25(77). порядок определения особенностей создания и эксплуатации зданий, строений, сооружений для целей аквакультуры (рыбоводства);

5.2.25(78). перечень хищных видов и малоценных видов водных биологических ресурсов для каждого рыбохозяйственного бассейна;";

г) подпункт 5.5.21 дополнить словами ", а также классификаторов и справочников в области аквакультуры (рыбоводства)".

5. В пункте 2 Правил образования рыбохозяйственных заповедных зон, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г. N 603 "Об утверждении Правил образования рыбохозяйственных заповедных зон" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 33, ст. 3865), слова "рыбоводства (за исключением промышленного рыбоводства)" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства) (за исключением товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)".

6. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 октября 2008 г. N 765 "О порядке подготовки и принятия решения о предоставлении водных биологических ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в пользование" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 42, ст. 4836; 2012, N 44, ст. 6026):

а) в наименовании и пункте 1 слова ", отнесенных к объектам рыболовства," исключить;

б) в Правилах, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова ", отнесенных к объектам рыболовства," исключить;

в пункте 1 слова ", отнесенных к объектам рыболовства (далее - водные биоресурсы)," заменить словами "(далее - водные биоресурсы)";

в пунктах 2 и 4 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в подпункте "в" пункта 5:

в абзаце первом слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в абзаце втором слова "по рыбоводству, воспроизводству и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства)";

в абзаце третьем слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)", слова "работ по искусственному воспроизводству водных биоресурсов или рыбоводству" заменить словами "искусственного воспроизводства водных биоресурсов или товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

в подпункте "в" пункта 6 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в пункте 10:

в абзаце первом слова "по рыбоводству, воспроизводству и акклиматизации водных биоресурсов, формирует мероприятия по искусственному воспроизводству" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства), осуществляет подготовку планов искусственного воспроизводства";

в абзаце втором слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в подпункте "в" пункта 11:

в абзаце первом слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в абзаце третьем слова "мероприятиям по искусственному воспроизводству" заменить словами "планам искусственного воспроизводства";

в абзаце четвертом слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)".

7. В Правилах оформления, выдачи, регистрации, приостановления действия и аннулирования разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2008 г. N 775 "Об оформлении, выдаче, регистрации, приостановлении действия и аннулировании разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также о внесении в них изменений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 43, ст. 4953; 2010, N 2, ст. 198; 2011, N 49, ст. 7288):

а) в подпункте "д" пункта 2 слова "товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

б) в пункте 10:

в подпункте "а" слова "по воспроизводству и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства)";

в подпункте "о" слова "по воспроизводству и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства)", слова "товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в) в пункте 15:

в подпункте "а" слова "по воспроизводству и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства)";

в подпункте "н" слова "по воспроизводству и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "в области аквакультуры (рыбоводства)", слова "товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)".

8. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2008 г. N 887 "Об утверждении Правил распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях, в учебных и культурно-просветительских целях, а также в целях рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 49, ст. 5832):

а) в наименовании и пункте 1 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

б) в Правилах, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)";

в пункте 2 слова ", отнесенных к объектам рыболовства," исключить;

в пункте 4 слова "рыболовства в целях рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "программ выполнения работ в области аквакультуры (рыбоводства)", слова ", отнесенных к объектам рыболовства," исключить.

9. В Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2011 г. N 916 "Об утверждении Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 47, ст. 6647):

а) в пункте 5:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"аквакультура (рыбоводство) - деятельность, связанная с разведением и (или) содержанием, выращиванием объектов аквакультуры;";

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"объекты аквакультуры - водные организмы, разведение и (или) содержание, выращивание которых осуществляются в искусственно созданной среде обитания;";

б) в пункте 105 слова "рыбному хозяйству" заменить словами "рыбоводной инфраструктуре".

10. В подпункте "м" пункта 11 Правил установления охранных зон для гидроэнергетических объектов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2012 г. N 884 "Об установлении охранных зон для гидроэнергетических объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 37, ст. 5004), слова "товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биологических ресурсов" заменить словами "аквакультуры (рыбоводства)".